УИД 61 RS 0051-01-2023-000507-88 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

с. Ремонтное 26 октября 2023 г.

Судья Ремонтненского районного суда Ростовской области Шафоростов В.А.,

с участием государственного обвинителя Ремонтненской районной прокуратуры Ростовской области - прокурора Смородинова С.Д. 

подсудимой ФИО1, её защитника - адвоката Пересадина А.В., 

при секретаре Зябриной М.Н.

а также с участием представителя потерпевшего ФИО2

рассмотрев материалы уголовного дела № в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее - специальное, невоеннообязанной, замужем, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3, ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, главным бухгалтером Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Кормовская средняя школа ИНН: 

<

***>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, согласно должностной инструкции, в обязанности которого входит ведение бухгалтерского учета имущества, отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с движением основных средств, товарно-материальных ценностей и движение денежных средств, начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений, заработной платы работников, других выплат и платежей, а также отчисление средств на материальное стимулирование работников, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, имея доступ к программному обеспечению, в силу своих должностных обязанностей, и совершения финансовых операций по перечислению денежных средств, имея единый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных средств, принадлежащих МБОУ ФИО3, используя свое служебное положение, вопреки своей должностной инструкции, в период с 24.08.2020 по 31.12.2021, в дневное время суток, находясь на своем рабочем месте, расположенном в Районном отделе образования, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя свой рабочий компьютер, сознательно изготовила электронные реестры на перечисление заработной платы с необоснованными результатами зачислений бюджетных денежных средств на принадлежащие ей лицевой счет №, открытый в ПАО Сбербанк, под видом оплаты заработной платы и иных приравненных к ней платежей, заверяла их своей электронно- цифровой подписью, а также электронно

-цифровой подписью директора МБОУ ФИО3, Свидетель №2, не осведомленной о незаконных действиях ФИО1, после чего, изготовленные электронные реестры на перечисление заработной платы с необоснованными результатами зачислений на счет ФИО1, с использованием программы системы удаленного финансового документооборота (СУФД), предъявила в Управление федерального казначейства по Ростовской области для безналичного перечисления денежных средств с лицевых счетов МБОУ ФИО3 № и № на принадлежащий ей лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России», в результате чего Управлением федерального казначейства по Ростовской области с лицевых счетов МБОУ ФИО3 было произведено перечисление денежных средств на лицевой счет ФИО1 Заключением эксперта установлено, что согласно расчетно-платежных ведомостей МБОУ ФИО3, за период с 24.08.2020 по 31.12.2021, главному бухгалтеру МБОУ ФИО3, бухгалтеру дошкольной группы на 0,25 ставки МБОУ ФИО3 и кассиру на 0,25 ставки МБОУ ФИО3 ФИО1, начислено заработной платы и иных приравненных к ней платежей к выплате, в общей сумме 409 666,81 рублей.

За период с 24.08.2020 по 31.12.2021 на лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» ФИО1 поступила заработная плата и иные приравненные к ней платежи главного бухгалтера МБОУ ФИО3, бухгалтера дошкольной группы на 0,25 ставки МБОУ ФИО3 и кассира на 0,25 ставки МБОУ ФИО3 ФИО1, в общей сумме 487799,12 рублей.

Разница между суммой, начисленной к выплате заработной платой и иных приравненных к ней платежей и выплаченной главному бухгалтеру, бухгалтеру дошкольной группы на 0,25 ставки и кассиру на 0,25 ставки МБОУ ФИО3 ФИО1, за период с 24.08.2020 по 31.12.2021, составляет 78 132,31 рублей, выплачено заработной платы больше, чем начислено. 

Указанные денежные средства были похищены ФИО1 и израсходованы последней по своему усмотрению, в результате незаконных действий ФИО1 Ремонтненскому отделу образования Администрации Ремонтненского района Ростовской области в лице МБОУ ФИО3, Ремонтненского района, Ростовской области причинен материальный ущерб в сумме 78 132 рубля 31 копейка.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину свою по предъявленному обвинению признала, в содеянном повинилась и раскаялась. Отказалась от дачи показаний в соответствие со ст.51 Конституции РФ.

Суд, с согласия сторон огласил показания ФИО1, данные ею во время следствия, согласно которых в должности главного бухгалтера МБОУ ФИО3 она работала в период времени с 24.08.20202 по август 2021. В ее обязанности входило: организация финансовой деятельности учреждения, осуществляла распорядительно хозяйственные функции учреждения наравне с директором школы. Была ознакомлена при трудоустройстве со своими должностными инструкциями и должна была строго соблюдать их и выполнять свою работу согласно должностной инструкции. Одной из основных обязанностей было расчеты по заработной плате работникам учреждения, оформление тарификации работников, произведение начислений и перечислений платежей в государственный бюджет и другое. Оформлением и внесением сведений в платежные поручения по начислению заработной платы работников МБОУ ФИО3, ею совершались лично. В ее пользовании постоянно находилась электронная цифровая подпись директора МБОУ ФИО3, которой она заверяла все финансовые документы, в том числе и платежные поручения по заработной плате. Данная электронная цифровая подпись находилась на флеш накопителе. Пояснила, что в день выплаты заработной платы либо аванса, ею готовились платежные поручения, которые направлялись в казначейство в электронном виде и уже подписанные электронной цифровой подписью директора. После их проверки, она заходила в приложение сбербанк, код для входа в которое, сообщал ей директор школы. После чего ею готовились электронные реестры на выплату заработной платы, и направлялись в банк для зачисления заработной платы на счета работникам учреждения. У нее в указанный период и по настоящее время имеется банковский счет, который ею был открыт в ПАО Сбербанк для перечисления заработной платы. К банковскому счету, на который ей поступали денежные средства была открыта банковская карта с номером №. Из чего складывалась ее заработная плата, точно уже не помнит, но в нее входили такие тарификационные позиции как: оклад, выслуга, сельский коэффициент, безводные, и повышающий коэффициент. Заработная плата начислялась каждого 4 числа следующего за отработанным месяцем, а каждого 19 числа начислялся аванс, за первую половину отработанного месяца. По поводу излишне выплаченной суммы заработной платы в размере 53 815, 04 рубля ей пояснить нечего. В ближайшее время обязуется возместить причиненный ущерб МБОУ ФИО3. Заработная плата из кассы МБОУ ФИО3 ни ей, никому либо из работников школы не выдавалась. Эти деньги расходовались только на оплату продуктов питания дошкольной группы. Кассовые книги, листы кассовой книги с первичными кассовыми документами, Журнал-ордер № и прочие документы на выплату заработной платы не велись в связи с тем, что заработная плата по выплатам через кассу не осуществлялась. Расчетные листки (расчетные ведомости), отражающие начисление заработной платы в период с 24.08.2020 по 31.12.2021 не велись. При расчете сумм начисления и удержания заработной платы она всегда учитывала в расчетно-платежных ведомостях: налог на доходы физических лиц и профсоюз до 2021 года для себя. Почему в некоторых расчетно-платежных ведомостях в графах удержано имеются пустые подграфы, пояснить не смогла, так как насколько она помнит, все ведомости она заполняла в полном объеме. 

том № л.д.10-13,32-34 

Несмотря на признание своей вины подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ её вина подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО2, пояснившего суду, что с 01.08.2022 работает в должности директора МБОУ ФИО3. В его должностные обязанности входит общее руководство деятельности школы. На основании приказа была создана комиссия, в которую в том числе вошел и он. Ими было установлено, что ФИО1 за период с августа 2020 по декабрь 2021 необоснованно получила заработной платы в сумме превышающей ее заработную плату более чем на 50 000 рублей. Точно сумму он не помнит. После чего данный акт был направлен в МО МВД России «Ремонтненский». Пояснил, что в указанный период он не работал в данном образовательном учреждении, вся бухгалтерская документация за 2020 – 2021 года была передана ему его предшественником. В настоящий момент его электронная подпись хранится у бухгалтера и бухгалтер в любое время может подписать любой документ, на котором необходима его электронная подпись. Так было и в период 2020-2021 годов. О том, каким образом ФИО1 начисляла себе завышенные суммы по заработной плате, ему не известно. Заработная плата из кассы МБОУ ФИО3 ни ФИО1, никому либо из работников данного учебного учреждения не выдавалась. Кассовые книги, листы кассовой книги с первичными кассовыми документами, Журнал-ордер № и прочие документы на выплату заработной платы не велись в связи с тем, что заработная плата по выплатам через кассу не осуществлялась. Расчетные листки (расчетные ведомости), отражающие начисление заработной платы главному бухгалтеру МБОУ ФИО3 ФИО1 в период с 24.08.2020 по 31.12.2021 не велись. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, пояснившей суду, что работает в должности главного бухгалтера отдела образования Ремонтненского района Ростовской области с 26.04.2007 и по настоящее время. В период с 24.08.2020 главным бухгалтером, по совместительству кассиром и бухгалтером дошкольной группы, была трудоустроена ФИО1. 26.08.2021 ФИО1 была уволена с занимаемых должностей по собственному желанию, 09.09.2021 она была вновь принята на 0,5 ставки главного бухгалтера. В ее должностные обязанности входило: расчеты по заработной плате работникам данного учебного заведения, оформление тарификации работников, произведение начислений и перечислений платежей в государственный бюджет, взносов на государственное социальное страхование и другое. ФИО1 являлась материально – ответственным лицом. В феврале 2023 года в адрес Ремонтненского отдела образования из МО МВД России «Ремонтненский» поступил запрос на проведение ревизии на предмет выплаты заработной платы ФИО1 в связи с чем Приказом РОО № от 07.02.2023 создана комиссия для проведения проверки деятельности главного бухгалтера ФИО1 Проверкой представленных документов (расчетно-платежные ведомости, платежные поручения, реестры денежных средств с результатами зачислений, выписки по счету МБОУ ФИО3), установлено, что в период с 24.08.2020 по 01.12.2021, главным бухгалтером ФИО1 производились необоснованные зачисления на принадлежащий ей счет, под видом выплаты, авансов и отпускных, выше сумм положенных ей к выплате. В расчетно-платежных ведомостях начисления производились согласно штатного расписания, табеля посещаемости и приказам по школе, а зачисления на лицевые счета ФИО1 в увеличенных размерах. В результате проведенных контрольных мероприятий установлено, что излишне зачислено на счет ФИО1 бюджетных средств, на общую сумму 53 815 рублей 04 копейки. В настоящее время весь ущерб ФИО1 возместила. 

Оглашенными с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2, данными ею во время следствия, что она в период времени с 21.08.2018 по 24.06.2022 работала в должности директора МБОУ ФИО3. В ее должностные обязанности входило руководство деятельностью указанной СШ. С августа 2020 года, более точно дату она не помнит, на должность главного бухгалтера МБОУ ФИО3, с одновременным трудоустройством в данном учебном заведении на должность бухгалтера дошкольной группы на 0,25 ставки и на должность кассира 0,25 ставки, была трудоустроена ФИО1. В сентябре 2021 года она была переведена на 0,5 ставки главного бухгалтера, а с остальных должностей была уволена по собственному желанию. В ее должностные обязанности входило: расчеты по заработной плате работникам данного учебного учреждения, произведение начислений и перечислений платежей в государственный бюджет, взносов на государственное социальное страхование. Оформлением и внесением сведений в платежные поручения и реестры по заработной плате по начислению и выплате заработной платы сотрудникам МБОУ ФИО3 занималась лично ФИО1. В МБОУ ФИО3 имелось две электронно-цифровые подписи, которые были сделаны на ее имя и на имя ФИО1, которые находились на флеш-носителе. Обе цифровые подписи находились у главного бухгалтера ФИО1, так как ее рабочее место находилось в кабинете отдела образования Ремонтненсокого района, Ростовской области. Хранились они у нее, так как это было удобно. Она полностью доверяла ФИО1. Обе цифровые подписи использовались ФИО1 при формировании электронных платежных поручений, в том числе заверялись реестры и платежные поручения на выплату заработной платы работникам МБОУ. Ежегодно ее изготавливались приказы о назначении ФИО1 материально ответственным лицом. Ежемесячно выплаты заработной платы производились следующим образом: 19 числа выплачивался аванс, после чего 4 числа следующего месяца, выплачивалась заработная плата. Заработная плата выплачивалась за вычетом проф. взносов и НДФЛ. По факту хищения денежных средств главным бухгалтером ФИО1, ей пояснить нечего, о данном факте ей стало известно в марте 2023 года от сотрудников полиции. О своих действиях по использованию денежных средств МБОУ ФИО3, ФИО1 ее не оповещала, у нее к ней как к специалисту никогда не возникало вопросов. том № л.д. 38-40.

Оглашёнными и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, подтверждающие обвинение ФИО1 по факту совершения ею преступления, предусмотренного ч.3, ст.159 УК РФ;

Заявление директора МБОУ ФИО3 от 05.04.2023, в котором он заявил, что в результате проведенных контрольных мероприятий Ремонтненским отделом образования установлено, что излишне зачислено бюджетных средств на счет ФИО1, в сумме 53 815 рублей 04 копейки. 

том № 1 л.д. 8 

Заключение судебной экспертизы № от 28.09.2023, в котором, согласно расчетно-платежных ведомостей МБОУ ФИО3, за период с 24.08.2020 по 26.08.2021, главному бухгалтеру МБОУ ФИО3 ФИО1, начислено заработной платы и иных приравненных к ней платежей к выплате, в общей сумме 298 842,71 рубля.

Согласно расчетно-платежных ведомостей МБОУ ФИО3, за период с 09.09.21 по 31.12.21, главному бухгалтеру МБОУ ФИО3 ФИО1, начислено заработной платы и иных приравненных к ней платежей к выплате, в общей сумме 29 238,68 рублей.

Согласно расчетно-платежных ведомостей МБОУ ФИО3, за период с 24.08.20 по 31.12.21, главному бухгалтеру МБОУ ФИО3 ФИО1, начислено заработной платы и иных приравненных к ней платежей к выплате, в общей сумме 328 081,39 рубль.

Согласно расчетно-платежных ведомостей МБОУ ФИО3, за период с 24.08.2020 по 26.08.2021, бухгалтеру дошкольной группы на 0,25 ставки МБОУ ФИО3 ФИО1, начислено заработной платы и иных приравненных к ней платежей к выплате, в общей сумме 38 839,24 рублей.

Согласно расчетно-платежных ведомостей МБОУ ФИО3, за период с 24.08.2020 по 26.08.2021, кассиру на 0,25 ставки МБОУ ФИО3 ФИО1, начислено заработной платы и иных приравненных к ней платежей к выплате, в общей сумме 42 746,18 рублей.

Согласно расчетно-платежных ведомостей МБОУ ФИО3, за период с 24.08.2020 по 26.08.2021, главному бухгалтеру МБОУ ФИО3, бухгалтеру дошкольной группы на 0,25 ставки МБОУ ФИО3 и кассиру на 0,25 ставки МБОУ ФИО3 ФИО1, начислено заработной платы и иных приравненных к ней платежей к выплате, в общей сумме 380 428,13 рублей.

Согласно расчетно-платежных ведомостей МБОУ ФИО3, за период с 24.08.2020 по 31.12.2021, главному бухгалтеру МБОУ ФИО3, бухгалтеру дошкольной группы на 0,25 ставки МБОУ ФИО3 и кассиру на 0,25 ставки МБОУ ФИО3 ФИО1, начислено заработной платы и иных приравненных к ней платежей к выплате, в общей сумме 409 666,81 рублей.

За период с 24.08.2020 по 31.12.2021, на лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» ФИО1 поступила заработная плата и иные приравненные к ней платежи главного бухгалтера МБОУ ФИО3, бухгалтера дошкольной группы на 0,25 ставки МБОУ ФИО3 и кассира на 0,25 ставки МБОУ ФИО3 ФИО1, в общей сумме 487799,12 рублей.

Разница между суммой, начисленной к выплате заработной платой и иных приравненных к ней платежей и выплаченной главному бухгалтеру, бухгалтеру дошкольной группы на 0,25 ставки и кассиру на 0,25 ставки МБОУ ФИО3 ФИО1, за период с 24.08.2020 по 31.12.2021, составляет 78 132,31 рублей, выплачено заработной платы больше, чем начислено.

том № л.д. 79-206

Протоколом выемки от 15.05.2023 – устав МБОУ ФИО3 за 2020 год на 28 листах, устав МБОУ ФИО3 за 2021 год на 28 листах, личная карточка (личное дело) ФИО1 № от 24.08.2020 на 28 листах, сшив МБОУ ФИО3 накопительная по зарплате 2018-2020 на 158 листах, сшив МБОУ Кормовская школа зарплата 2020 год на 378 листах, сшив книга приказов по основной деятельности за 2020 года за период с 06.07.2020 по 31.08.2020 на 291 листе, сшив книга приказов по основной деятельности за 2020 года за период с 01.09.2020 по 31.12.2020 на 367 листах, сшив книга приказов по основной деятельности за 2021 год за период с 01.01.2021 по 24.06.2021 на 308 листе, сшив книга приказов по основной деятельности за 2021 год за период с 01.07.2021 по 24.09.2021 на 233 листах, сшив книга приказов по основной деятельности за 2021 год за период с 01.10.2021 по 31.12.2021 на 257 листах, сшив книга приказов по личному составу работников за 2020 год с 13.01.2020 по 29.12.2020 на 122 листах, сшив книга приказов по личному составу работников за 2021 год с 01.01.2021 по 30.12.2021 на 211 листах, сшив МБОУ ФИО3 зарплата 1 квартал 2021 год на 167 листах, сшив МБОУ ФИО3 зарплата 2 квартал 2021 год на 388 листах, сшив МБОУ ФИО3 зарплата 3 квартал 2021 год на 233 листах, сшив МБОУ ФИО3 4 квартал 2021 год на 295 листах, изъятых в кабинете № ЭБиПК МО МВД России «Ремонтненский» по адресу: 

<

адрес> у представителя потерпевшего МБОУ ФИО3 ФИО2

том № л.д. 4-5 

Протокол осмотра предметов (документов) от 16.08.2023 – устава МБОУ ФИО3 за 2020 год на 28 листах, устава МБОУ ФИО3 за 2021 год на 28 листах, личная карточка (личное дело) ФИО1 № от 24.08.2020 на 28 листах, сшива МБОУ ФИО3 накопительная по зарплате 2018-2020 на 158 листах, сшива МБОУ Кормовская школа зарплата 2020 год на 378 листах, сшива книга приказов по основной деятельности за 2020 года за период с 06.07.2020 по 31.08.2020 на 291 листе, сшива книга приказов по основной деятельности за 2020 года за период с 01.09.2020 по 31.12.2020 на 367 листах, сшива книга приказов по основной деятельности за 2021 год за период с 01.01.2021 по 24.06.2021 на 308 листе, сшива книга приказов по основной деятельности за 2021 год за период с 01.07.2021 по 24.09.2021 на 233 листах, сшива книга приказов по основной деятельности за 2021 год за период с 01.10.2021 по 31.12.2021 на 257 листах, сшива книга приказов по личному составу работников за 2020 год с 13.01.2020 по 29.12.2020 на 122 листах, сшив книга приказов по личному составу работников за 2021 год с 01.01.2021 по 30.12.2021 на 211 листах, сшива МБОУ ФИО3 зарплата 1 квартал 2021 год на 167 листах, сшива МБОУ ФИО3 зарплата 2 квартал 2021 год на 388 листах, сшива МБОУ ФИО3 зарплата 3 квартал 2021 год на 233 листах, сшива МБОУ ФИО3 4 квартал 2021 год на 295 листах; диска со сведениями по банковскому счету №, открытого на имя ФИО1 05.10.2019, за период с 05.10.2019 по 06.02.2023, диска с реестрами зачисления заработной платы работникам МБОУ ФИО3 за период с января 2020 по декабрь 2020, диска с реестрами зачисления заработной платы работникам МБОУ ФИО3 за период с января 2021 по октябрь 2022. т.2 л.д. 49-62

Правдивость показаний представителя потерпевшего, свидетеля и оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля, а также достоверность, объективность протоколов следственных действий, у суда сомнений не вызывает, так как они последовательны и сочетаются между собой.

При правовой оценке действий подсудимой суд исходит из пределов и объема предъявленного ей обвинения, доказательств, которые представлялись в судебном заседании и были предметом непосредственного исследования, доказанности обвинения в судебном заседании.

Органом предварительного следствия и государственным обвинением действия ФИО1 первоначально квалифицированы по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как «мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения»

В тоже время, электронная подпись, обеспечивающая доступ к бюджетными денежным средствам МБОУ ФИО3, у подсудимой отсутствовала.

Для осуществления своих преступных деяний ФИО1 использовала доверенный ей электронный ключ директором МБОУ ФИО3. 

В судебном заседании гос.обвинитель изменил предъявленное обвинение на ч. 3 ст. 159 УК РФ, как «Мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.»

Суд полагает, что переквалификация действий подсудимой не ухудшает положение последней, так как наиболее строгие наказания, предусмотренные санкциями данных статей УК РФ, идентичны. 

Суд полагает, что вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3, ст.159 УК РФ нашла свое подтверждение в показаниях представителя потерпевшего, свидетеля, а также в исследованных письменных материалах уголовного дела.

Каких-либо доводов и доказательств невиновности ФИО1 стороной защиты в суд не представлено.

Таким образом суд на основании исследованных доказательств, приходит к выводу о том, что факт совершения преступления, предусмотренного, ч.3, ст.159 УК РФ ФИО1 доказан, как и доказана её вина в совершении данного преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО1 в инкриминируемом ей деянии, предусмотренного ч.3, ст.159 Уголовного кодекса РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, которые соответствует указанным обстоятельствам и материалам уголовного дела.

В судебном заседании исследованы данные о личности подсудимой: - 

Согласно справки ФКУ «ГИАЦ» МВД России, ИЦ ГУ МВД России по Ростовской области ФИО1 не судимая. (т.2, л.д.132,133) 

По месту жительства и работы ФИО1 характеризуется положительно.

( т.2, л.д. 128,129) 

ФИО1 не состоит на учете у врача-нарколога.

(т.2, л.д. 119);

ФИО1 не состоит на учете у врача-психиатра.

(т.2, л.д.118);

Суд установил при назначении наказания ФИО1 смягчающие обстоятельства согласно п. «к» ч.1, ст.61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба. (т. л.д. 134). 

Суд не установил при назначении наказания ФИО1 отягчающие обстоятельства.

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного ею, с учетом личности ФИО1 не судимая, характеризуется по месту жительства и работы положительно, вину свою полностью признала, в содеянном повинилась и раскаялась, добровольно возместила имущественный ущерб.

На основании изложенного, суд полагает назначить наказание ФИО1

в пределах санкции соответствующей статьи Уголовного Кодекса РФ, с учётом установленных в судебном заседании обстоятельств. В соответствии со ст.46 УК РФ назначить наказание ФИО1 в виде штрафа.

Оснований для применения положений ст.15 УК РФ и ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Суд, с учётом мнения сторон, считает вещественные доказательства по уголовному делу: устав МБОУ ФИО3 за 2020 год на 28 листах, устав МБОУ ФИО3 за 2021 год на 28 листах, личную карточку (личное дело) ФИО1 № от 24.08.2020 на 28 листах, сшив МБОУ ФИО3 накопительная по зарплате 2018-2020 на 158 листах, сшив МБОУ Кормовская школа зарплата 2020 год на 378 листах, сшив книга приказов поосновной деятельности за 2020 года за период с 06.07.2020 по 31.08.2020 на 291 листе, сшив книга приказов по основной деятельности за 2020 года за период с 01.09.2020 по 31.12.2020 на 367 листах, сшив книга приказов по основной деятельности за 2021 год за период с 01.01.2021 по 24.06.2021 на 308 листе, сшив книга приказов по основной деятельности за 2021 год запериод с 01.07.2021 по 24.09.2021 на 233 листах, сшив книга приказов по основной деятельности за 2021 год за период с 01.10.2021 по 31.12.2021 на 257 листах, сшив книга приказов поличному составу работников за 2020 год с 13.01.2020 по 29.12.2020 на 122 листах, сшив книга приказов по личному составу работников за 2021 год с 01.01.2021 по 30.12.2021 на 211 листах, сшив МБОУ ФИО3 зарплата 1 квартал 2021 год на 167 листах, сшив МБОУ ФИО3 зарплата 2 квартал 2021 год на 388 листах, сшив МБОУ ФИО3 зарплата 3 квартал 2021 год на 233 листах, сшив МБОУ ФИО3 4 квартал 2021 год на 295 листах, переданые на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ремонтненский» - выдать по принадлежности по вступлении приговора в законную силу.

Диск со сведениями по банковскому счету №, открытого на имя ФИО1 05.10.2019, за период с 05.10.2019 по 06.02.2023, диск с реестрами зачисления заработной платы работникам МБОУ ФИО3 за период с января 2020 по декабрь 2020, диск с реестрами зачисления заработной платы работникам МБОУ ФИО3 за период с января 2021 по октябрь 2022, помещены в бумажные конверты – хранить при уголовном деле по вступлении приговора в законную силу.

В соответствие со ст.ст., 131, 132 УПК РФ, суд считает взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки на оплату вознаграждения адвоката по данному уголовному делу.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК, РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3, ст.159 Уголовного кодекса РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 200 000(двести тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: - устав МБОУ ФИО3 за 2020 год на 28 листах, устав МБОУ ФИО3 за 2021 год на 28 листах, личную карточку (личное дело) ФИО1 № от 24.08.2020 на 28 листах, сшив МБОУ ФИО3 накопительная по зарплате 2018-2020 на 158 листах, сшив МБОУ Кормовская школа зарплата 2020 год на 378 листах, сшив книга приказов поосновной деятельности за 2020 года за период с 06.07.2020 по 31.08.2020 на 291 листе, сшив книга приказов по основной деятельности за 2020 года за период с 01.09.2020 по 31.12.2020 на 367 листах, сшив книга приказов по основной деятельности за 2021 год за период с 01.01.2021 по 24.06.2021 на 308 листе, сшив книга приказов по основной деятельности за 2021 год запериод с 01.07.2021 по 24.09.2021 на 233 листах, сшив книга приказов по основной деятельности за 2021 год за период с 01.10.2021 по 31.12.2021 на 257 листах, сшив книга приказов поличному составу работников за 2020 год с 13.01.2020 по 29.12.2020 на 122 листах, сшив книга приказов по личному составу работников за 2021 год с 01.01.2021 по 30.12.2021 на 211 листах, сшив МБОУ ФИО3 зарплата 1 квартал 2021 год на 167 листах, сшив МБОУ ФИО3 зарплата 2 квартал 2021 год на 388 листах, сшив МБОУ ФИО3 зарплата 3 квартал 2021 год на 233 листах, сшив МБОУ ФИО3 4 квартал 2021 год на 295 листах, переданые на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ремонтненский» - выдать по принадлежности по вступлении приговора в законную силу.

Диск со сведениями по банковскому счету №, открытого на имя ФИО1 05.10.2019, за период с 05.10.2019 по 06.02.2023, диск с реестрами зачисления заработной платы работникам МБОУ ФИО3 за период с января 2020 по декабрь 2020, диск с реестрами зачисления заработной платы работникам МБОУ ФИО3 за период с января 2021 по октябрь 2022, помещены в бумажные конверты – хранить при уголовном деле по вступлении приговора в законную силу.

Реквизиты для заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа: УИН 18886123050961500254, получатель платежа- УФК по Ростовской области (межмуниципальный отдел МВД России «Ремонтненский»); КПП 612901001, ИНН 

<

***>, Код ОКТМО 60647472, номер счета получателя платежа 03100643000000015800, наименование банка- Отделение Ростов-на-Дону, БИК016015102,КБК18811603116010000140.

Взыскать с ФИО4 (паспорт 

<

...>) в доход государства процессуальные издержки на оплату услуг адвоката в размере 1810(одна тысяча восемьсот десять) рублей 60 копеек. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 15-суток со дня его провозглашения через Ремонтненский районный суд Ростовской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в течение 15 суток о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Шафоростов В.А.